De notat, în legătură cu această primă scrisoare a lui Aron
Densuşianu, tonul prietenesc, afectuos chiar, care o străbate, pe care îl
regăsim, de altfel, şi în următoarele două misive ale sale.

Bucuros că „această grea, dar frumoasă sarcină” a culegerii
datinilor populare a intrat „în bune mâni”, ale lui Gaster în cazul de faţă,
Aron Densuşianu revine, în următoarea scrisoare, datată 16/4 ianuarie
1880, asupra promisiunii de a-i trimite şi el, pe cât îi permiteau
„mărginitele-i puteri”, asemenea materiale, cele despre Crăciun în
primul rând. Cu atât mai mult, cu cât românii „puţin înţeleg” marea
importanţă a culegerii de astfel de materiale şi, în consecinţă, „cam
anevoie sunt dispuşi a da concursul ce merită celor ce se ocupă cu
dezmormântarea datinelor şi credinţelor populare”.